
Čes-slov derm, 89, 2014, No. 4, p. 149-212208

osobní zprávy

Životní jubileum profesora 
MUDr. Vladimíra Vašků, CSc.

Dne 5. 9. 2014 oslavil v plné síle a pracovním elánu před-
nosta I. dermatovenerologické kliniky u svaté Anny v Brně
a Dermatovenerologické kliniky Fakultní nemocnice v Br-
ně, profesor MUDr. Vladimír Vašků, CSc., významné ži-
votní jubileum – 60 let.

V dnešní době je pro akademického pracovníka šedesát-
ka obdobím vrcholu tvůrčích sil, již s dostatkem zkušenos-
tí ve svém oboru a také již s dostatečným nadhledem
a schopností posoudit priority. Takto se nám, spolupracov-
níkům, jeví kolega profesor Vašků. Celé obci dermatovene-
rologické a dalšímu širokému okruhu akademických pra-
covníků a nejen zdravotnických profesí, je znám svým zá-
palem pro obor v jeho souvislostech biologických, fyziolo-
gických a imunologických s dalšími vědeckými disciplina-
mi. Detailně se věnuje, jak všichni víme, celý profesní ži-
vot především psoriáze a kožním formám lymfomů. Své
bohaté znalosti teoretické i praktické využívá cíleně k dia-
gnostice i terapii každého jednotlivého pacienta, tj. varuje
se schematických postupů. K nemocným přistupuje velmi
zodpovědně a specificky.

Pro mladší generaci připomenu nejdůležitější data v jeho
životě.

Narodil se v Brně v lékařské rodině, což jistě v dalším
životě mohlo ovlivnit jeho rozhodování o profesní dráze.
Ze strany otce má kořeny v Prostějově, otec je známý pro-
fesor patofyziologie Lékařské fakulty v Brně. Ze strany
matky, která pracovala jako stomatoložka ve FN u svaté
Anny v Brně jako zaměstnanec LF, má kořeny na Letovic-

ku. Někdy si říkám, že s Hanou souvisí jeho vyrovnanost,
ale i neústupnost ve věcech, o kterých přemýšlel a o kte-
rých je již přesvědčený. S přírodou kolem Letovic a Kun-
štátu plnou lesů, skal a jeskyní může souviset i jeho povaha
poetická, s láskou k umění.

Po maturitě v Brně v roce 1973 studoval na Lékařské fa-
kultě UJEP (dnes MU) v Brně všeobecné lékařství, promo-
val v roce 1979. Rád vzpomíná na vojenskou prezenční
službu, kterou absolvoval v roce 1980, při vyprávění růz-
ných historek míváme pocit, že přibyly další kapitoly Haš-
kova Švejka, kterého mimochodem detailně zná a mnohé
pasáže věrně cituje. Humor mu rozhodně nechybí.

V prvním roce po promoci pracoval na ARO v Brně
v Bohunicích, od roku 1981 již na I. dermatovenerologické
klinice LF MU a FN u svaté Anny v Brně u profesora Ho-
ráčka a profesora Záhejského jako odborný asistent, v rám-
ci výuky studentů pediatrického směru pobýval i na kož-
ním oddělení dětské nemocnice, které vedl docent Roven-
ský. K jeho zájmu o fototerapii jistě přispěl profesor Horá-
ček, profesor Záhejský a docent Rovenský vzbudili zájem
o fyziologii kůže. Od roku 1996 se stal zástupcem před-
nostky kliniky pro školství v době, kdy kliniku vedla profe-
sorka Semrádová. 

Složil první i druhou atestaci z oboru dermatovenerolo-
gie, v roce 1996 obhájil kandidátskou disertační práci “Vliv
fototerapie a fotochemoterapie na některé složky humorální
imunity a funkční vlastnosti trombocytů“. V roce 2003 ob-
hájil habilitační práci na téma “Některé etiopatogenetické
aspekty psoriázy“ a byl jmenován docentem. V roce 2011
se stal profesorem dermatovenerologie. Od roku 2005 je
přednostou I. dermatovenerologické kliniky LF MU a FN
u svaté Anny v Brně, od roku 2011 také přednostou Derma-
tovenerologické kliniky LF MU a FN v Brně.

Pod jeho vedením se stala I. dermatovenerologická kli-
nika centrem pro biologickou léčbu psoriázy. Vynikající
výsledky má ambulance fototerapie a fotochemoterapie,
kterou profesor Vašků vede již od roku 1990, dále řídí
centrum pro léčbu kožních T-buněčných lymfomů, využí-
vá všech možností mezioborové spolupráce, výsledky jsou
mimořádné, délka přežití pacientů přesahuje často světo-
vé statistiky. Zavedl fotodynamickou terapii u kožních
karcinomů, rovněž s vynikajícími výsledky. Systematicky
a na velkých souborech se věnuje genetické variabilitě
komplexních kožních chorob, řada výsledků dosažených
ve spolupráci s jeho paní, profesorkou Vašků, je světově
prioritních.

Každoročně organizuje v Brně odborný dermatologický
seminář Den Antonína Trýba, účastní se významně na orga-
nizaci akcí pořádaných Českou akademií dermatovenerolo-
gie s důrazem na mezioborovou spolupráci. Bývá bohatá
návštěvnost a velmi příznivý ohlas u odborné veřejnosti.

proLékaře.cz | 28.7.2024



Čes-slov derm, 89, 2014, No. 4, p. 149-212 209

Velmi významná je jeho činnost pedagogická, ať již jde
o pregraduální či postgraduální výuku mediků a lékařů
před atestací z oboru. Velmi se stará o vzdělání mladých
lékařů kliniky, umožňuje jim kongresy, studijní pobyty
i kurzy v tuzemsku i v zahraničí.

Je předsedou České akademie dermatovenerologie, čle-
nem „Expertního panelu vlády ČR pro hodnocení výsled-
ků výzkumu a vývoje – 11 – lékařské vědy“, což lze po-
kládat za ocenění jeho dlouhodobé a rozsáhlé vědecké čin-
nosti. Je členem akreditační komise MZ pro obor Derma-
tovenerologie, dále je členem řady odborných společností
jak českých, tak zahraničních, jmenujme alespoň: Českou
dermatovenerologickou společnost, Českou onkologickou
společnost, dále je členem European Academy of Derma-
tology and Venereology a členem americké American
Academy of Dermatology. Jak v evropské tak v americké
společnosti je aktivní, v EADV je členem Honors and
Awards Committee. Je členem redakčních rad řady pres-
tižních odborných časopisů tuzemských i zahraničních.

Má bohatou publikační činnost, více než 120 publikací
včetně kapitol v monografiích, má za sebou 250 předná-
šek v ČR i v zahraničí. Je recenzentem řady odborných
časopisů, mezi zahraničními např. British Journal of Der-
matology, Archives of Dermatological Research,

Journal of Investigative Dermatology, Experimental
Dermatology, Journal of the European Academy of Der-
matology and Venereology, Acta Dermatovenerologica
Alpina Pannonica et Adriatica a Dermacologic Therapy.

Jaký je profesor Vašků, jak ho známe? 
Je-li přesvědčen o smysluplnosti počínání, důkladně si

vše rozmyslí, potom však za svým názorem pevně stojí,

bojuje za něj a nevzdává se. Kompromisu je však po seri-
ózní argumentaci schopen. Obě dermatovenerologické kli-
niky si udržely díky tomuto postoji nadále důstojné posta-
vení.

Vše vážné, co říká, myslí opravdově, tj. nemá rád
prázdná slova. Snaží se vidět problémy, pokud možno,
z optimistické stránky, řešit je, tj. být aktivní a překážkám
se postavit.

Miluje historii, má v tomto ohledu hluboké znalosti,
poutavě o nich dovede vyprávět, dá se říci od pravěku po
dnešek a „křížem krážem světem“. Zajímají ho velmi dě-
jiny 2. světové války, zná vše podrobně. Je také milovní-
kem umění – obrazy, sochy, hudba, literatura, divadlo. Je-
ho umělecké sklony zdědily obě dcery, na které je právem
pyšný. Starší Julie je docentka experimentální fyziologie,
mladší Katka je novinářka a režisérka.

Velkou oporu má pan profesor v rodině. S manželkou
Aničkou, profesorkou patologické fyziologie, se raduje
z každého odborného úspěchu, vzájemně se dobře dopl-
ňují a podporují. Je na nich vidět, že práce je baví a napl-
ňuje jejich život. 

Hodně zdraví, energie, optimismu, ať se daří v dalších
letech, přeje za všechny spolupracovníky I. dermatovene-
rologické kliniky FN u svaté Anny v Brně a LF MU v Br-
ně a spolupracovníky Dermatovenerologické kliniky FN
Brno a LF MU

Doc. MUDr. Eliška Dastychová, CSc.
primářka I. dermatovenerologické kliniky 

FN u svaté Anny v Brně

proLékaře.cz | 28.7.2024


